Pontificis ea de re literæ.

prædecessoris inde confectis contentis plenius & expressis; ac sub annuo censu decem millium florenorum boni & puri auri recti & legitimi ponderis solvendo præfatos prædecessori & successoribus suis canonice intrantibus, ac ecclesiæ Romanæ prædictæ annis singulis in festo beatorum Apostolorum Petri & Pauli, ubicumque Romana curia fuerit, duxit provida deliberatione præhabita super hoc deputandos, sicut in eisdem literis plenius continetur. Cum autem vos, dictum censum decem millium florenorum auri pro termino festi eorumdem Apostolorum proximo præterito per manus dilectorum filiorum Guidonis Malabaila civis & mercatoris Astensis, & Guillelmi de Salivertis alias dicti Nigri de Mediolano, videlicet per manus cujuslibet ipsorum quinque millia duxeritis die datæ præsentium nostræ cameræ persolvendum; nos volentes, &c. de accepta ea auri vi illi caveat. Datum apud Villanovam Avinionensium v. idus septembris anno secundo.

Sablatus aces de projicientis libellis.

(a) Ib. ep. sec. 25.

Circumcuravit hoc tempore Insubriam, aliaque Italiæ provincias insignis impostor Bertrandus & Cornelio Lemovicentis, qui nepotem pontificum agebat, ac modo militari, modo clericali cultu, magno equitum peditumque comitatu stipatus incedebat, ac rationibus exquisitissimis aplerisque magnam auri vim extorsit: quem Pontifex comprehendi iussit (a).

(b) An. 2. l. 2. ep. cur. 37.

Eodem anno edita constitutione cavuit, ne quis libellos supplices sedenti Pontifici in Cardinalium consistorio, vel per urbem obequiranti injiceret, ni petiti essent; cum nonnullorum impudentia eo prorupisset, ut etiam lapides libellis conderent, de qua ita queritur Clemens (b): Sicut frequenter experimento didicimus, nonnulli gravitate morum & erga nos reverentia debito procul pulsati, cum sumus in consistorio, & alias cum equitamus, coram nobis & quandoque super nos, in eis etiam lapides includendo, ausibus præsumptuosissimos supplices, non sine turbatione nostra, projicere temere præsumpserunt hactenus & præsumunt, &c. Ad coercendam itaque horum impudentiam & tuendam apostolicam majestatem incussit ecclesiasticæ pœnæ.

LXXXVIII. (c) Voad. in annal. hoc an. n. 35. ex Gonn. Marian. Marc. l. 8. c. 50. An. de episc. Civitaten. Divina in episc. libidinosum ultio.

Ostendit Deus hoc anno insigni prodigio (c) apud Civitatenfes in Hispania, quanta episcopos in altera vita maneant supplicia, qui commissorum sibi populo-rum prætermissa cura, in delicias se effundunt, quantoque sit miseris peccatoribus apud Deum præsidio sanctorum patrocinium. Petrus Diaz episcopus Civitatenfis voluptatum irretitus illecebris, cum morbo lethali esset implicitus, quamquam monitus a cubiculario ob spectra dæmonum, ipsius animæ insidiantium visa, ut sacra confessione crimina expiaret, confilia derisit. Demum ut convinceretur non inania fuisse somnia, cum juberetur a quo-

dam Minorita per objectam speciem cubicularius sollicitare episcopum ad poenitentiam, illeque signum posceret, iussus digitum in ardentis picis cacabum episcopo morituro paratum immittere, mox adustum extraxit, eoque impoententem convicit, urfitque ut sacerdotem vocaret: sed extorta confessio parum valebat. Excessit in eo statu e vivis, atque in templum delatus, quarto die sepulchro mandandus e pheretio caput erigit, seque ob improbe actam vitam ad divinum tribunal raptum defixis horrore spectatoribus enarrat, & cruciatibus æternis damnatum; ob suum tamen singulare in S. Franciscum studium, illius precibus flexam misericordiam, ut ad vitam revocaretur, peracta diebus viginti coelerum poenitentia iterum moriturus: cujus sepulchro affixum epitaphium etiamnum historiæ veritatem testatur.

Mortuus ad vitam revocatus.

Contigisse eodem anno memorandum animæ Henrici episcopi Lincolnensis, quæ ob alienos agros ad exercendam venationem, atque feras in septo muris campo continendas injuste ereptos torquebatur, visum refert Walsinghamus his verbis (d): Circa præsens tempus Henricus Bur-

LXXXIX. Episcopi venatoris pœna.

(d) Voad. singh. in Eduard. III.

ghwarsb., Lincolnensis episcopus in Flan-dria apud Gandavum diem clausit extremum, nimirum poenitens scelerum, ut e sequentibus colligitur, cui successit Thomas le Beck clericus nobilis & excellens. Iste Henricus quondam Lincolnensis episcopus cupidus & avarus, prædium suum de Tyngursh parcom fecerat, & suorum terras contiguas ipsis junctis eidem parco ad-jecerat, & sepibus ac fossatis incluserat: non sine diris illorum increpationibus, ademerat terras suas. Post mortem vero suam apparuit cuidam ex armigeris suis quondam cum pharetra & arcu, sagittis & cornu, indutus brevi tunica & ipsa viridi, & ait ei: Nosti quod non sine Dei offensa & injuria pauperum clausuram istum parco: datus sum igitur non sine pœna ad custodiam hujus parco, prout vides, quousque terræ istic incluse pristinis possessoribus restituantur. Vade ergo ad fratres meos Lincolnenses canonicos, & roga eos ex parte mea, ut hæc omnia pauperibus possessoribus redonentur, a quibus cum injuria ea tuli. Canonici vero hæc audientes & injuriam prælibatam non ignorantes, miserunt unum de canonicis Willelmum Bachelem appellatum ad restituendum sua singulis, & sepes extirpandas, fossatæque complananda: qui radicans, per abbatem de S. Albano Michaelem sibi narravit hæc omnia seriatim.

XC. Plura ab Anglo Rege contra jus ecclesiasticum pertractata.

Labefacta erat in Anglia ab Eduardo Rege, ejusque ministris pluribus in rebus immunitas ordinis ecclesiastici, defcriptæque antea injurias ab eo illatas in literis ad legatos Cardinales tum a Benedicto, tum a Clemente vidimus, de-

(a) Ext. de eo apud Vualsing. lit. in Eduard. III.

(b) MS. arch. Vat. Nic. Card. de Arag. sign. lit. C. pag. 137. MS. sign. lit. E. p. 235. ext. ead. lit. apud Vualsing. in Eduard.

Ejusdem alie querelæ.

Ab alienigenis sacerdotibus cultum divinum negligi.

quibus cum oburgatus esset Eduardus, prætermisissis cæteris, contendit (a) sacerdotiorum, quibus donati erant ii Cardinales, præfules, aliive qui in aula pontificia versabantur, vestigalia a se jure invasa: & plures querelas effudit de exteris, præfectis ecclesiis & curæ animarum, qui sine ulla utilitate publica sacras abliguerint opes, cum linguæ Anglicanæ imperiti essent, neque in regno moram traherent. Conquisiti sunt ab eo plures fuci ad colorandum facinus, quos afferre non piget, cum demum deterfuerint.

Santissimo (b) patri & domino domino Clementi, digna Dei providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Eduardus Dei gratia Rex Franciæ & Angliæ, dominus Hiberniæ, devota pedum oscula beatorum.

Pensata sedis Apostolicæ clementia, quæ de fomento Christianitatis & animarum salute solet esse summe sollicita, non quærens quæ sua sunt, sed potius quæ Jesu Christi, tenet probabiliter nostra fiducia, quod vestra maturitas in specula sollicitudinis apostolicæ præ claritate meritorum & scientiæ divinitus jam erecta, ea quæ decus ecclesiæ & devotionem plebis attenuant, & animarum & rerum pericula comminantur, misericorditer reformabit. In publicam autem non ambigimus notitiam pervenisse, qualiter ab exordio nascentis ecclesiæ in regno nostro Angliæ progenitorum nostrorum Regum Angliæ, ac procerum & fidelium dicti regni recolenda prioritas propter divini cultus augmentum construxit ecclesias, & ipsas amplis dotavit impendis, & privilegiis communit, ponens in eis ministros idoneos, qui fidem catholicam in subiectis sibi linguis & populis feliciter propagarunt, per quam curam & sollicitudinem vinea Domini subit in cultu & fructu ibidem mirifice fecundavit. Sed, quod dolendum est, ipsius vineæ propagines degenerarunt in labruscas, & exterminant eam apri de silva, singulareque fera depascunt eam, dum per impositiones & provisiones sedis Apostolicæ, quæ solito gravius invalescunt, ipsum peculium contrariam voluntatem & ordinationem donatorum manus occupant indignorum, & præsertim exterorum, & ejus dignitates & beneficia personis conferuntur alienigenis, plerumque nobis suspectis, quæ non resident in dictis beneficiis, & vultus eis commissorum pecorum non agnoscunt, linguam non intelligentes; sed, animarum cura neglecta, velut mercenarii solummodo temporalia lucra quærunt: & sic diminuitur Christi cultus, animarum cura negligitur, subtrahitur hospitalitas ecclesiarum, jura depereunt, ruunt ædificia clericorum, attenuatur devotio populi Christiani: dicti regni viri magnæ literaturæ & conversa-

tionis honestæ, qui curam animarum possent salubriter peragere, & forent promeritis publicis consiliis opportuni, studium deserunt propter promotionis ablatam spem, quæ divina scimus non esse placita voluntati; quinimo in grave nostrum & fidelium nostrorum vertitur præjudicium, & grave & inestimabile periculum. Nisi super hoc citius & consultius cavemus: nam jus patronatus, quod nos & fideles nostri in tabulis habemus beneficiis, enervatur: curia nostra, in qua duntaxat causæ super jure patronatus dictorum beneficiorum tractari deberent, deluditur: & jura coronæ nostræ regiæ tam probrose tam damnose depereunt, & regni thesaurus ad extraneos, ne dicamus nostros malevolos, asportatur subtili forsitan conjectura, ut regni Angliæ depresso sacerdotio, & ejus exhausto thesauro regnum ipsum reddatur debilius in adversis. Quæ omnia & singula, & alia quæ ex præmissis sequuntur incommoda, fuerunt nuper coram nobis in nostro parlamento generali per communitatem dicti regni palam exposita; unanimes & ferventi petitione subjuncta, ut prædictis dispensis, quæ dictæ communitati videntur intolerabilia, occurramus.

Nos autem Anglicanæ depressionem ecclesiæ, & exberedationem coronæ regiæ, ac mala prædicta, quæ sic dissimulata adicerent verisimiliter graviora, patulo cernentes intuitu, ad vos successorem Apostolorum Principis (qui ad ascendendum non ad tendendum oves dominicas, ad confirmandum, non ad deprimentum fratres suos mandatum a Christo suscepit) deferimus votivis affectibus supplicantes, quatenus de præmissis de jure ponderatis, ac considerando, quod creandi sunt de vico populi magistratus, & juxta dictum prophetæ, sunt de eodem loco populi vinivores (quod per beatos Apostolos legitur esse factum, dum gentibus viros linguarum suarum notitiam habentes transmiserunt) pensata etiam devotionis plenitudine, quam domus nostra regiæ & clerus & populus dicti regni præstiterunt hæctenus in obedientia dictæ sedis (propter quod non haberet paternus affectus ejus onera & gravamina cumulare) velit ut pater filiis thesaurizans alleviare dictarum impositionum & provisionum ac onerum, jam per sedem Apostolicam invalescentium gravitatem: permittere ulterius, ut patroni patronatus sui solatium non amittant, ecclesiæque cathedrales & aliæ dicti regni liberæ electiones & earum effectum habeant: quas quidem ecclesiis dicti progenitores nostri in singulis vacationibus earundem personis idoneis jure regio conferebant, & postmodum ad rogatum & instantiam dictæ sedis sub certis modis & conditionibus concesserunt, quod electiones fierent in dictis ecclesiis per capitula earundem: quæ concessio fuit per sedem

Jus patronatus imminutum.

Exhaustum regnum.

XCI.

Postulatum ut indigent præficiantur ecclesiis.

sedem Apostolicam ex certa scientia confirmata. Sed quia contra formam concessionis & confirmationis prædictarum dicta sedes per retentiones & provisiones suas dictis capitulis electiones admittit supradictas, & nobis jus & prærogativam, quæ juxta formam dictæ concessionis nobis competunt in hac parte: propter quod juxta legem regni nostri, ex quo lex postea in concessione non servatur, regni statutum revertitur in primitivum.

Super præmissis itaque dignetur, quaesumus, vestra benignitas ad honorem Dei & salutem animarum, nec non ad tollendam scandala & præjudicia prælibata festinum & salubre temperamentum apponere, ut nos & nostri qui personam vestram sanctissimam, & sanctam Romanam ecclesiam revereri cupimus ut debemus, cessantibus dictis malis intolerabilibus in paternæ vestræ dilectionis dulcedine quiescamus, revirescatque nostra devotio per ostensam nobis vestræ moderationis clementiam recreata. Conservet vos Altissimus ad regimen ecclesiæ suæ sanctæ per tempora prospera & longæva. Datum apud Vaston * die III. septemb. anno regni nostri Franciæ IV. regni vero Angliæ XVII. anno Domini MCCCXLIII. Cum aliquandiu politicorum suffris delinitus Eduardus sua & regionum administratorum iniqua gesta propugnasset, demum intentato illi & ministris a Clemente judicio, convictus ecclesiasticum jus ab ipso præter fas opprimi, ne feriretur anathemate, missis oratoribus, veniam petiit, seque pontificiis imperiis ad faciendas injurias, quas intulerat clero, subjecit: quæ de re inferius.

XCVII. (a) An. 2. p. 5. ep. tom. 19.

Clemens, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Nos attendentes præclara merita sanctitatis, quibus beatus Martialis Aquitanorum apostolus specialis in ecclesia Dei verbo resplenduit & exemplo, nec non & insignia miracula, quibus ipse, dum adhuc in carne viveret, & etiam post carnis molem depositam claruit, & fugiter clare dignoscitur; & cupientes eum, quem Dominus glorificavit in cælis, in militanti ecclesia, præsertim partibus Aquitanicæ, cujus incolarum patronus & patrocinator apud Deum specialis existit tum ob hoc, tum quia ad ipsum sanctum almificum, specialem devotionem semper habuimus & habemus, devotissime honorari; auctoritate apostolica presentium tenore statumur, ipsius beati Martialis festum a modo fore duplex, & tanquam apostoli de cetero in tota Aquitania celebrandum; venerabilibus fratribus nostris universis archiepiscopis, episcopis & dilectis filiis abbatibus, prioribus, præpositis, decanis, archidiaconis, & aliis ecclesiarum prælatis & rectoribus, ac personis ecclesiasticis quibuscumque, secularibus & regularibus, exemptis & non exemptis, per ipsum Aquitaniam constitutis, in virtute sanctæ obedientiæ tenore presentium districtius injungentes, ut festum ejusdem beati Martialis, de cetero singulis annis duplex, & tanquam apostoli debeat solemniter honorificentia debita celebrari, ut Altissimus ipsis ex hujusmodi honore, dicto beatissimo sancto in presenti seculo exhibendo, ipsius pia intercessione ac meritis æterna præmia, & sempiterna gaudia largiatur. Nulli ergo, &c. Dat. apud Villamnovam Aquitanicæ diocesis non. julii anno secundo.

S. Martialis Aquitanicæ apostolus.

Festum duplex ipsius institutum.

I. Parva est gemina de hostibus fidei in occidente, & oriente victoria anno Christi millesimo trecentesimo quadragesimo quarto indictione duodecima, atque Smyrna in Asia, in Hispania Algezira Christianæ religioni, pulsa Mahumetica superstitione, restituta. Ex quo patuit, quam gloriosos triumphos de Saracenis referre, atque amplissima recuperare regna divino fulti præsidio potuissent fideles, si mutis sopitis disensionibus arma pro asserenda religione, nomineque Christiano amplificando conjunxissent. Excitarent porro torpentes Christianos ad circumferenda in Asia triumphalia crucis signa crebræ & atroces Turcarum excursionis, ad quas reprimendas transferendum in Asian bellum visum est. Sacrum adversus infideles classicum cecinit Clemens (a), propositisque indulgentiarum, adipiscendæque felicitis æternitatis præmiis Christianam juventutem e sacro suggestu a præconibus evangelicis ad piam militiam, accepto crucis symbolo profitemdam accendi jussit.

Indicta religioa expeditio in Turcas (a) To. 2. ep. fecr. 789.

(b) Ead. ep.

Proposita eam susceperunt noxarum venia.

II. Qui principes ad eam fœre se devinxerint. (c) Jo. Vill. l. 12. c. 38.

nus demandatum, ad quos tolerandos sumptus Pontifex Hospitaliariorum in Gallia, Anglia, Ibernica, Alamannia, Boemia, Lusitania, Castella, Catalonia, Insubria ditione ecclesiastica, & Pisana priores ad quarum vestigialium partem eo derivandam obstrinxit (d). Incubuerunt Rhodii cæterique adversus Turcas fœderati ad constandam classem validissimam, in quam lectissima ex omnibus regnis juvenus christiana cruce distincta concurrunt, tum ad Turcas a Græcia propulsandos, tum Armenos adversus finitimos barbaros defendendos. Præerat (e) illi pontificio nomine Henricus patriarcha Constantinopolitanus A. S. L. cui plura egregia facinora fortiter feliciterque confecisse VIII. kal. augusti est gratulatus Clemens: bellicam vero rem in classe pontificia Martinus Zacharias Genuensis (f) locorum peritissimus, rebulque gestis in Turcas clarissimus, de quo superius mentio est facta curabat. Venetis autem triremibus Petrus Zenus (g) imperabat. Eminebat (h) etiam in exercitu Eduardus dominus e Bellojoco tum Hugonis Cypri castrorum præfectus, atque ab Heliono magistro Rhodiorum equitum dati duces præclari. Sed cum hæc ita ad augendam divinam gloriam, obterendamque Mahumeticam superstitionem egregie comparata essent, Martinus Zacharias classis pontificiæ præfectus, privati commodi spe delinquit, apparatus belli sacri in suæ rei amplificationem convertere meditatus est, & Chium insulam, quæ ab Andronico juniore ipsi prodicione erepta fuerat (i), sibi subicere: sed cum ea res Græcos, qui de repetendo Rom. ecclesiæ gremio agitabant, exasperatura foret in Latinos ut proximus immineret terror, ne ille se Turcis conjungerent; Pontifex factus ceterior legatum apostolicum monuit (k), ut cruce signatos a Græcorum oppugnatione abduceret, & universos impetus in Turcas effundendos curaret.

(d) To. 2. ep. fecr. 789.

(e) To. 3. ep. fecr. 163.

(f) Jo. Vill. l. 12. c. 38.

(g) Id. ib. (h) To. 3. ep. fecr. 644.

Martinus Zacharias Chium pontificiis armis recuperare molitur. (i) Nic. Greg. l. 9.

(k) MS. avc. Var. de reb. Græc. &c. p. 59.

Venerabili fratri Henrico patriarchæ Constantinopolitano in partibus transmarinis A. S. L.

Insinuatione percepimus displicibili & infesta, quod licet nos Christianis Romanæ aliarumque transmarinarum partium super afflictionibus, persecutionibus, & oppressionibus, quas a Turcis infidelibus, fidei catholica inimicis, passi sunt graviter haesenus & sepius patiuntur, paterno compatientes affectu, pro ipsorum defensione, fidelium, ac repressione & expugnatione infidelium prædictorum, certum galearum subsidium per nos & ecclesiam Romanam & quosdam fideles alios ad partes illas procuraverimus, sicut tua novit prudentia, &c.

A legato fit ea de re certior Pont.

deservari, te volentes circa præmissa superintendere, tibi que pareri plenarie in hac parte; tamen dilectus filius nobilis vir Martinus Zacharias miles, quem velut expertum in talibus & nobis multipliciter commendatum galearum nostrarum & ecclesiæ capitaneum providimus deputandum, non directe ad defensionem prædictorum fidelium, sed expugnationem potius insulae Chio, quæ dicitur detineri per Græcos, ut eam dictus Martinus sibi possit subicere, solium galearum prædictarum direxit: & nihilominus tam ipse, quam venerabilis frater noster archiepiscopus Thebanus, tuus delegatus seu commissarius, dilectum filium magistrum hospitalis S. Joannis Jerosolymitani & Cyprenses etiam requisiverunt instanter, ut ad hoc suas galeas destinarent, eosdem Cyprenses ad id præfatus archiepiscopus per excommunicationis sententias compellendo. Ex quibus sequitur, ut eadem insinuatione subjungebat, quod Græci, qui ex missione galearum prædictarum Turcos prædictos, suos utique persecutores & hostes debilitari sperabant, & ad se reuniendos cum ecclesiâ sanctâ catholica disponebant, videntes contra se prædictarum dirigi solium galearum, & quod ad utilitatem publicam, defensionem videlicet fidelium & expugnationem Turchorum infidelium * ad commodum privatum convertenti; a suo proposito reunionis hujusmodi tepescendo, tractant de confederatione cum Turcis faciendâ prædictis: quod si verum esset, in detrimentum fidei ejusdem catholice ac dilatationem sectæ damnatæ Machometi perfidi, quod misericordiarum avertat Dominus, redundaret.

Quid ex eo immineret periculi.

* delinatum erat,

Discuti id consilium jubet. Pont.

III.

(a) Bizar. hist. Gen. l. 6. Versa in Turcas arma. Smyrna expugnata a cruce signatis. (b) Jo. Vill. sup. c. 38. (c) To. 3. ep. fecr. 632.

ma barbarorum cædes atque adeo sæviturum, ut nullo ætatis sexusve discrimine foeminae infantesque ferro inhumane concissi sint. De relata porro victoria certior factus Pontifex ab Andrea Dandolo duce Venetorum fœderato, ad quem magna pars gloriæ ob navatam in ornanda classe diligentiam spectabat, cum illo reportati triumpho læticiam hisce literis communicavit (d).

(d) Ib. ep. fecr. 605.

Dilecto filio nobili viro Andreae Dandolo duci Venetiarum.

Auditis & intellectis per tuas literas, nuper nostro apostolatu presentatas, felicitibus & lætandis rumoribus de gloriosa victoria, quam super ereptione de manibus Turcorum infidelium & hostium fidei Christiane, ac captione triumphali & victoriosa illius castri de Smyrnis fortissimi & insignis cum portu maris & fortalitiis profractioneque gentis nationis eorundem Turcorum facta, quæ habitabat seu erat ibidem, sicut litera ipse describunt plenius in festo beatorum Apostolorum Simonis & Judæ proximo præterito ille Rex excelsus & potens, qui omnia palmo concludens cælestia simul & terrena sua omnipotentia moderatur, per ministerium venerabilis fratris nostri Henrici patriarchæ Constantinopolitani A. S. L. cum nostris ac tuis & dilectorum filiorum magistri & fratrum hospitalis S. Joannis Jerosolymitani galeis ad partes illas propterea dudum missis, & earum apparatibus, virorum videlicet strenuorum catholicorum in eis existentium, sua clementia contulit populo Christiano; cor nostrum exultavit in Domino, & ei pro tanto gratiarum munere non cessavimus nec cessamus vitulum exolvere labiorum; nobilitatem tuam super nuntiatis nobis celeriter eisdem gaudiosis rumoribus cum gratiarum actionibus multipliciter in Domino commendantes, & nihilominus attente ragantes eandem, quatenus quæ ad tuam ulterius de illis partibus deducta notitiam fuerint, nobis nunciare quantum tua circumspeditionis prudentia non amittat. Dat. Avin. x. kal. januarii anno III.

Quo die parta victoria.

Acte Deo gratie.

IV.

De subacta Smyrna Pontifex Christianos Reges certiores fecit, ut ipsos in sacri belli societatem pelliceret, atque inter ceteros ad Philippum Regem Francorum (e) Joannam Reginam (f) atque eorum majorem natu filium Joannem ducem Normanniæ (g) scripsit extremo anno. Sequenti vero ineunte, cum orator ex Asia ad Eduardum, ut illi victoriæ clarissimæ seriem exponeret, accessurus esset, Clemens de eodem sacro bello pluribus cum ipso literis disseruit, ut ob continuas Turcarum in Christianos excursionis ad coerendam illorum immanitatem sacrum fœdus cum nonnullis principibus pepigisset; utque, post obritos variis tumultuariis præliis hostes, Smyrna urbs munitissima com-

(e) Ib. ep. fecr. 606. (f) Ep. 607. (g) Ep. 608.

comparata sit, ac magnis operibus fir-
metur, quo inde ad proferendas latius in
Asiam victorias fideles excurrant: repur-
gata Mahometanorum templa, rituque
ecclesiastico consecrata: se quidem solem-
nibus instructis supplicationibus grates di-
vino Numini egisse; denique ut Eduar-
dum rei Christianæ perturbatorem ad ver-
tenda pro Christo in Turcas arma flecte-
ret, ad pacis consilia cum Rege Franco-
rum, eaque bella gerenda, quibus im-
mortalem coronam adipisceretur, est ad-
hortatus (a).

Solicita-
tus Edu-
ardus ut
arma in
Turcas
vertat.

(a) Eod.
to. 3. ep.
secr. 718.
ext. etiam
in super
MS. arch.
Vac. de
reb. trans-
mar. p. 63.

Pontificia
ad eum
hac de re
lit.

Clemens, &c. charissimo in Christo fi-
lio Eduardo Regi Anglia
illustri.

Dudum afflictionibus variis, & diris
oppressionibus, quibus illi hostes ferocissimi,
Turchi videlicet persecutores & blasphemi
nominis Christiani persecuti fuerunt immu-
niter, & persequi continue non cessabant
fideles Christi ejus precioso redemptio san-
guine, in Romania ac partibus aliis tran-
smarinis circumadiacentium regionum de-
gentes, anxius relatis sæpius repetitis,
non sine vehementi dolore cordis auditis,
paternæ pietatis & compassionis viscera ne-
quimus continere, quo minus eisdem Chri-
sticolis, qui ab eisdem Turchis tam per
terram quam per mare hostiliter aggredie-
bantur quasi continue, spoliabantur, vul-
nerabantur, interficiebantur, & nonnulli
utriusque sexus sub captivitate Turcorum
ipsum miserabili vendebantur ut pecudes,
& abnegationem fidei catholice, prob. do-
lor! cogebantur; providere de succursu a-
liquo & defensione contra tam abominabi-
lem & ignominiosum toti Christianitati se-
vitiam curaremus. Quamobrem manus, sub
divinæ miserationis auxilio ponentes ad
fortia tam per nos, quam charissimum in
Christo filium nostrum. Regem Cypri il-
lustrem, ac dilectos filios. magistrum &
fratres hospitalis S. Joannis Jerosolymitani.
ducem & commune Venetiarum, & quosdam
fideles alios, certum galearum, hominibus
armigeris & aliis rebus necessariis suffi-
cienter muniturum, numerum ad partes il-
las pro succursu & defensione prædictorum
fidelium, & repressione hostium, & sub prin-
cipali gubernatione ac regimine venerabilis
fratris nostri Henrici patriarcha Constan-
tinopolitani Apostolicæ sedis in partibus il-
lis legati ordinavimus destinandum.

V.
Ut re-
pressæ
sint ex-
cursiones
Turca-
rum.

Et licet armata stultii hujusmodi cum non-
nullis fidelibus, in auxilium Christianorum
& conculcationem dictorum infidelium illuc
servore devotionis fidei accedentibus, mul-
tum represserit crudelitatem & sevitiam
hostium eorundem; tamen his diebus præte-
ritis divina clementia, quæ nunquam cessat
in suis fidelibus, & spem suam in ea figenti-
bus a benedictionibus gratiarum, suæ dexte-
ræ potentiam uberius extendente, præfatus pa-
triarcha cum eodem stilio & multis viris fi-

delibus strenuis, ejusdem zelo fidei ortho-
doxæ accensis, ad civitatem Smyrnæ, lo-
cum utique fortissimum & portum maris ha-
bentem optimum, in quibus prædictorum Tur-
corum gens nationis foetida specialiter, sicut
intelleximus, spem suæ feritatis pone-
bat, & inde majora damna intulerant, &
inferre poterant fidelibus antedictis accef-
sit. Et quamquam civitas ipsa intra & ex-
tra cum portu prædicto munita esset innu-
mera multitudo paganorum, inter quos
erat Marbaxanus dux & rector magnus
iporum; felix tamen Christianorum exer-
citus, in quo pauci erant respectu multitu-
dinis infidelium prædictorum, in virtute
illius, a quo est omnis virtus & victoria,
intrepide contra paganorum exercitum ac
fortiter & strenue irruens, post conflictus
aliquos, eisdem devictis gloriosæ fidei ho-
stibus, civitatem eandem cum portu & for-
talitibus suis posuit divina providentia, quæ
in sui dispositione non fallitur, in manibus
populi Christiani: dictasque patriarcha,
eliminata exinde paganici erroris spurcitia,
facit ibidem ad laudem & gloriam divini
nominis, exaltationem catholicæ fidei, &
consolationem ejusdem populi Christiani di-
vina officia celebrari, ac fortificari & mu-
niri civitatem eandem, ut fideles, qui ad
acquirendas terras paganorum partium ea-
rundem & sub cultu orthodoxæ fidei redu-
cendas, laborare pro suarum avararum salu-
tate voluerint, ad ipsam civitatem & por-
tum ipsius applicandi, solidum & optimum
valeant reclinatorum reperire.

Divinum
Christia-
nis auxi-
lium af-
fuerit.

Nos autem tam per literas ejusdem pa-
triarchæ, quam aliorum fide dignorum, nec
non & quorundam exinde venientium rela-
tibus, hujusmodi victoria triumphali, quam
de sede sua magnitudinis dedit Altissimus,
cum ingenti lætitia plenius intellecta, tan-
torum collatori donorum, in humilitate spi-
ritus exolvere curavimus vitulum laborum
& tam per processiones quam sermones ad
clerum & populum laudes fecimus solemniter
Domino decantari.

VI.
Smyrna
belli facti
arx desi-
gnata.

Porro de hujusmodi victoria dilectus fi-
lius nobilis vir Joannes Bonde domicellus
de partibus illis veniens, & ad tuæ re-
galis excellentiæ præsentiam se conferens,
qui præsens in ea exitit & super gestis
per eum inibi laudabilibus multipliciter
commendatur, eandem excellentiam effice-
re viva voce poterit plenius certiorum.

Adhorta-
tio Pont.
ad Eduar-
dum.

Rogamus itaque serenitatem regiam, &
attentius in Domino exhortamur, quatenus
quæ, quanta, & qualia principes catholici
ad ejusdem dilatationem fidei, ac suæ salutis
& honoris augmentum possent agere his tem-
poribus, si guerris & dissensionibus suis
cessantibus, intendere circa talia procura-
rent, consideranter attendent, tu fili cha-
rissime, quem ad talia & similia inter ca-
teros principes catholicos orbis terræ aptum,
convenientem, & idoneum reputamus, ad
vias

vias pacificas super guerris tuis animam re-
giam dirigas, habiles effectualiter, &
inclinis, ut in iis, quæ Dei sunt, tuisque
honori & salutis congruunt, intendere, sicut
ut desideranter affectamus, sicque vires
tuæ fortitudinis valeas exercere, quod post
cursum vitæ præsentis de regno temporalis,
quod obtines, coronam regni merearis ac-
cipere sempiterni. Dat. Avin. kal. febru-
arii anno III.

(a) To. 3.
ep. secr.
720.
(b) Ep.
632.
(c) Ep.
644.

Hæc insequenti anno Pontifex scribe-
bat. Sunt etiam de Smyrna expugnata
gratulatiæ (a) ad Henricum patriarcham
Constantinopolitanum, cujus virtus in hoc
bello enituerat, literæ. Tum ad Humber-
tum delphinum Viennensem (b), tum ad
Mariam (c) dominam de Belojoco, cujus
virum Eduardum præclara explicuisse fa-
cinora edardit, atque ad ferendam illius
absentiam hortatur: in quibus literis tra-
ditur eumdem patriarcham Clementis &
ecclesiæ Romanæ nomine Smyrnæ obti-
nere: atque illi a Pontificibus præfectos
impositos visuri sumus: quod gestum est
ne fideles ex invidia mutuis dissensionibus,
si uni addicerentur genti, distrahe-
rentur.

VII.
Armenia
a Sarace-
nis vexa-
ta.
(d) Ep.
265.
(e) Ep.
264.
Guido
Armenia
Rex.
Mittit o-
ratores
ad Pont.

Dum feritas Turcarum comprimebatur,
Saraceni Syri ac finitimi Armenos affixe-
re (d): implorantibusque his auxilia, Cle-
mens Patriarchæ imperia vi. id. septemb.
dedit (e) ut Guidoni Regi Armeniæ na-
vali exercitu opem contra barbaros fer-
ret. Guido enim adeptus Armenorum sce-
ptrum oratores ad Clementem miserat,
atque plurimis verborum officiis eximium
suum in sedem Apostolicam studium ex-
plicuerat, deque orthodoxa fide cum Ro-
mana ecclesiâ recte sentire erat professus.
Cui Clemens, collaudata ejus pietate,
benevolentiam apostolicam pollicitus, ip-
sum est adhortatus (f), ut gliscentes apud
Armenos errores foeditissimos regia opera
excinderet.

(f) To. 3.
ep. secr.
273.

Clemens, &c. charissimo in Christo
filio Guidoni Regi Armeniæ il-
lustri.

Monetur
de abo-
lendis
heresibus
quæ a-
pud Ar-
menos
invale-
sunt.

Quamvis, fili charissime, tam ex pro-
positis per ambassatores & nuncios, quam
aliorum fidedignorum relatis comperimus
nimium displicenter, quod per nonnullos Ar-
menos contra veritatem fidei catholice,
quam ad salutem docet, tenet, & prædi-
cat sacrosancta Romana ecclesiâ mater om-
nium fidelium & magistra, foventur, te-
nentur, & docentur in aliquibus articulis
execrandi & detestandi errores in aliqui-
bus partibus dicti regni; speramus tamen,
quod tu, fili dilectissime, qui sicut lætan-
ter admodum intelleximus, velut princeps
Christianissimus & ejusdem splendoris
præfulgidus ad eam colendam & dilatan-
dam studis devotis & ferventibus te im-
pendis, ad tollendos & radicibus extir-
pandos hujusmodi & quosvis errores alios,
Ann. Ecl. Tom. XXV.

obnubilantes claritatem ejusdem fidei, de
medio fidelium dicti regni, operosis tibi-
que apud Deum non parum meritoris soli-
citudinibus effectualiter laborabis.

Ex quo quidem, si hoc ut desideranter
optamus, & efficaciter petimus feceris,
procaldubio tuus & regni tui prædicti sta-
tus continuus prosperabitur successibus: &
ecclesiâ, quæ sic cum fide ipsa communi-
nem habet indivisibilem, quod una in hono-
re non habita nequit altera honorari, nec
derogatur quomodolibet fidei, quo minus
ecclesiæ detrahatur, tibi tanquam prædi-
lectissimo filio intra ipsius ecclesiæ brachia
dulciter recumbenti, aderit quantum pote-
ris consiliis, auxiliis, & favoribus oppor-
tunis: & nihilominus ex his & aliis tuis
meritoris operibus, quibus assistente tibi
gratia illius, qui dat regnare principibus,
ut in Domino confidimus insudabis, post
coronam regni temporalis, quod obtines, co-
ronam perennem & immarcescibilem regni
consequaris sempiterni. Dat. apud Villanno-
vam Avinionensis diocesis III. id. septemb.
anno III.

VIII.
(g) To. 3.
ep. secr.
52.
Fracicelli
in orien-
te grassa-
ti.

Insuderant (g) simplicibus Christianis in
Armenia majori, Perside, ac vastissimo
illo orientis tractu nonnulli hypocritæ ex
Fracicellorum ut argumento est, secta.
quam Cælestini V. temporibus emerisse
vidimus, nequissimum illum inter cæteros
errorem, sanctitatem omnem in ecclesiâ
Romana interivisse, nec superiorum tem-
porum Pontifices, ut Clementem V. Jo-
annem, ac Benedictum nonnullosque alios
Clementis VI. antecessores instructos
coelitus autoritate ad solvendum ligandumve
fuisse: sed omnem in sacris ac divi-
nis potestatem in seipsum transfusam. Quod
cum accepisset Clemens, Armenos, Per-
sas, aliosque transmarinos orientales eccle-
siasticos, ecclesiæ Romanæ conjunctos
hortatus est (h), ut canonicis legibus in eos,
ac sentientes cum ipsis animadverterent.

(h) Ead.
ep. quæ
ext. etiam
in sup.
MS. de
rebus
transmar.
pag. 57.

Clemens, &c. venerabilibus fratribus ar-
chiepiscopis & episcopis, ac dilectis filiis
electis, abbatibus, prioribus, decanis, præ-
positis, archidiaconis, archipresbyteris,
& aliis ecclesiarum prælati & rectoribus,
ceterisque personis religiosis & seculari-
bus in Armenia majori imperii Persidis,
& aliis orientalibus, ac ultramarinis par-
tibus constitutis, fidei catholice professori-
bus.

Habet fidedigna multorum, licet displi-
cibilis admodum & infesta relatio, quod
nonnulli pseudoreligiosi, sub pelle ovina vo-
racitatem gerentes lupinam, in Armenia
majori imperii Persidis, & aliis orientalibus
& ultramarinis partibus ubi populus, qui
olim inveterati schismatis fermento infectus,
& aliis erroribus involutus nunc gratia
illius, qui omnem hominem venientem in hunc
mundum illuminat faciente, per predica-
tiones religiosorum & aliorum catholicorum
X x viro-

virorum, rejecto schismate hujusmodi, & erroribus profugatis, viam veritatis agnoscent, & in unitate fidei catholice, ac sancte Romane ecclesie devotione consistit. Fideles partium earundem, & maxime personas simplices, per falsas, erroneas, & hereticas predicationes, & persuasiones dolosas, a via veritatis hujusmodi, que ducit ad vitam eternam, deviare & secum ad precipitium damnationis perennis trahere satagentes, inter ceteros errores & hereses hujusmodi, quibus fideles eosdem subvertere, sicut premititur, moliantur, falso & hereticali modo asserere ac dogmatizare dicuntur, eandem Romanam ecclesiam non esse sanctam, nec felicitate recordationis Clementem V. Joannem XXII. & Benedictum XII. quosdamque alios Romanos Pontifices predecessores nostros fuisse, veros pastores ecclesie, nec valere que facta fuerunt per ipsos; sed quod principalis auctoritas in paucis religiosis remansit. Quae quidem hereticas & falsas presumptiones horrorem in cordibus audientium generant, & exinde universa congregatio fidelium, que ipsam Romanam ecclesiam, tamquam matrem omnium & magistram, catholicam, unicam & sanctam; presertimque Romanos Pontifices veros pastores Christi vicarios, & patres universale ecclesie ac fidelium omnium existit; religione catholica proficitur, non modicum conturbatur.

Cum autem predicti venenosi & mortiferi errores, & hereses sint a cunctis Christi fidelibus radicitus, ne in perniciosam possint crescere segetem, extirpandi, & dogmatizatores eorum tanquam falsi heretici, & inimici fidei orthodoxe persequendi, & poenis debite ultionis plectendi; universitatem vestram requirimus, & in Domino attentius exhortamur, vobis per apostolica scripta nihilominus districtius injungendo mandantes, quatenus tanquam veri ejusdem orthodoxe fidei zelatores, adversus falsos & proditores religiosos predictos, adversarios ipsius fidei, & sanctorum professorum ejusdem persecutores & hostes potenter & viriliter exurgentes, ipsos aut quosvis fautores, defensores, & adjuutores eorum non recipiatis, nec ministretis eisdem quecumque necessaria, seu consilium, auxilium, vel favorem quomodolibet impendatis, nec ab aliis, quantum in vobis fuerit, recipi, ministrari necessaria, seu auxilium, consilium, vel favorem prestari quomodolibet permittatis: sed vos, fratres archiepiscopi & episcopi, per vos & alios, quos ad hoc duxeritis deputandos, eos solerter, & fideliter perquirentes, ubicumque reperti fuerint, si, prout, & quando opportune fieri poterit capiatis, & carceribus mancipetis, ipsosque secundum statuta canonum corrigatis, & etiam puniatis, invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis, &c. Dat. Avin. IV. kal. junii anno III.

Insanđe illorum impolturaz.

Moniti Christiani ut ab iis caveant.

Servandae incorruptae religionis zelo Pontifex Aymerico tit. S. Martini presbytero Cardinali Apostolice sedis in Sicilia citiore legato partes imposuit (a), ut quosdam hereticos dictos Neophytos in jus vocatos meritis poenis afficeret. Nec desuit censoribus fidei. Grassabantur in Tolosana provincia nonnulli Waldenses, in quos cum Joannes e. Molendino ordinis Praedicatorum fidei censor legibus agere constituisset, illi ut merito se supplicio subducerent, pars in Benearniam Fuxensi comiti obnoxiam (b), pars in Aragoniam diffugere. Quo vero de fontibus poenae sumerentur, neve latius spargerentur vena, Clemens Arnaldo episcopo Pampilonensi dedit imperia (c), ut ad Waldensium lue resperfos comprehendendos operam inquisitori navaret: tum Perrum Regem Aragonum excitavit (d) ut regia potentia ad hujusmodi hereticos vinculis mancipandos eundem causarum fidei cognitorem fulciret, ac pietatem majorum exemplaretur.

Similiter sollicitati sunt (e) Aragonii archiepiscopi, inferiorisque dignitatis ecclesiastici, cum provinciis praefecti, magistratus urbium, ac proceres potentia & auctoritate conspicui, ut fugitivos hereticos infestarent. In Insabria nonnulli a fidei censoribus crimine hereticos postulati, cum supplicio affecti essent, eorum bona fisco addicta, corporaque adhuc jacerent insepulta; ac percubuisse rumor injusta nece affectos, & in extremo vitae actu poenitentiae Christianae signa dedisse, indeque concitati in provincia ingentes motus fuissent; Luchinus, qui imperii Romanae ecclesiae auctoritate interregni tempore vicariam praefecturam gerebat, quidamque alii Clementem rogarunt, ut necatorum causam discuti juberet. Pontifex itaque Bertrando tit. S. Marci & Guilelmo tit. S. Stephani in Coelio monte presbyteris Cardinalibus munus injunxit (f), ut acta publica in eos edita, ac sententiae latae aequitatem ad examen revocarent.

Hoc anno agitata a Clemente est de Ludovico Bavaro ab heresi ad ecclesiam obsequia revocanda, missusque (g) ea de causa vi. kal. martii Guido de Calma ad Philippum Regem Francorum, ut cum ipso rem tractaret ac Joannam (h) Regnam & Joannem ducem Normanniae, ut eundem Guidonem commendatum haberent pro tractatu Ludovici promovendo, rogavit. Pollicitum enim Gallum Bavaro operam se navaturum, in Benedicti extremo pontificatu vidimus. Cumque Bavaro dies constituta, ad quam supplex ad ecclesiae gremium redire jubebatur, extracta esset (i) ad recurrentem natalem Deiparae diem; Pontifex Carolum marchionem Moraviae Joannis Regis Boemiae filium

IX. Neophyti heretici in Sicilia.

(a) Eod. to. 3. ep. fecr. 221.

(b) Id. ib. ep. fecr. 140.

(c) Ead. ep. 140. Waldenses quosdam ad supplicium.

(d) Ib. ep. fecr. 538.

(e) Ib. ep. 539. Acerbe aetum in Insabria contra suspectos de heresi. Concitati inde motus.

(f) Ep. 519.

(g) De conciliando Lud. Bav. agit. (h) To. 2. ep. fecr. 749. & ep. 752. (i) To. 2. ep. fecr. 572.

(j) To. 3. ep. fecr. 55.

lium, de quo ad imperium evchendo agitabatur, certiore xvi. kalen. julii fecit.

X. Lapsis autem ab ea sacra celebritate aliquot diebus, Ludovicus Bavarus, plenas officii literas ad Clementem misit, ac paratum se professus est, ut ad ecclesiae obsequium rediret: rogavitque Pontificem, ut ad felicem exitum tractatum perduceret, pollicitus oratores ad sedem Apostolicam mox decretum (a) iri. Conceptae sunt subjectis verbis ex literae, quas inter vetera monumenta Vallicellanae bibliothecae reperi.

(a) Ext. in schedis bibl. Vall.

Ludovici ad Pont. literae.

Sanctissimo in Christo patri & domino suo domino Clementi, &c. Ludovicus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, &c. recommendationem, & devota pedum oscula beatorum.

Sanctitati vestrae quamplurimum reverentiae notum fieri cupimus per praesentes, quod auditis iis & intellectis, qua Cal. de Jadedeb de affectione & benevolentia sanctitatis vestrae in negotio nostra reconciliationis plene retulit viva voce, cui tanquam persona fide digna credidimus in dicendis, etiam inter caetera corporis nostri viscera ad gaudium sunt commota. Sicut filius tenellus aspirat ad ubera matris, ita desiderat anima nostra redire ad gratiam vestrae sanctitatis, ac sacrae Romanae ecclesiae, quam recognoscimus matrem fidelium a Domino consecratam. Scimus enim, quod si mediante vestrae sanctitatis gratia negotium nostrae reconciliationis, ut speramus, ad finem laudabilem perducatur, leviathan ille, qui nititur scindere unionem & seminare discordias, confusus superabitur, cessabit omnis materia scandali, qua huc in universo mundo propter discordiam est suborta, nec est possibile linguis hominum loqui vel intellectu humano imaginari bona, qua ex hoc evenirent verisimiliter in futurum.

Se suaque illi subicit.

Noverit ergo sanctitas vestra, quod divina gratia spirante, & etiam moti ex verbis & persuasionibus praepositi supra dicti, tantam de sanctitate vestrae concepimus confidentiam, quod non solum nobis per ipsum expressatis, sed etiam quibuscumque circa personam, statum, & libertates nostras agendis stare volumus ordinationi & dispositioni sanctitatis vestrae, & a vestra voluntate nullatenus resistere: & ab isto nostro proposito averti non possumus, immo etiam omnia complere intendimus, & ad effectum perducere, Deo dante. Supplicamus etiam sanctitati vestrae, quatenus amulorum nostrorum falsa suggestionem remota, in bono & sancto proposito dignemini permanere, & negotium reconciliationis nostrae sine celeri & laudabiliter consummare: ad quod tractandum, & etiam faciendum, statim post latorem praesentium nuncios & procuratores nostros cum procuratoribus vestris, &c. Dat. in oppido nostro Landesbuc xx. die mensis septembris.

ratorio sufficienti, secundum informationem praepositi antedicti, sanctitati vestrae transmittimus, de intentione cordis nostri plenus informatos. Insuper petimus, ut sanctitas vestra praeposito praefato in dicendis nostrum ex parte fidem & credentiam dignemini adhibere. Dat. in oppido nostro Landesbuc xx. die mensis septembris.

Misit etiam alias ad collegium Cardinalium literas, quibus praefatus redundasse jam ante gravissima in ecclesiam mala, ex ipsius & Joannis XXII. diffensione, verendumque ne alia oborirentur, addit decrevisse se suoque apices Pontificis voluntati omnino Christiana demissione committere.

XI. Eiusdem ad Card. literae.

Venerabilibus in Christo patribus & dominis Cardinalibus, totique collegio eorundem, Ludovicus Dei gratia, &c. voluntatem & benevolentiam in omnibus complacendi.

Quanta praeteritis temporibus ex discordia jam dudum inter felicis recordationis Joannem Papam & nos, prob dolor! inchoata, scandala & pericula evenerint, & nisi apponatur remedium, majora verisimiliter provenient in futurum, vestrae reverentiae incognitum non existit. Sed quia ad officium nostrum tanquam illorum, qui post sanctissimum in Christo patrem dominum nostrum Clementem VI. ad curam & salutem omnium Christi fidelium dispositione divina principalis sunt vocati, specialiter pertinet talibus periculis obviare; ideo ad vos recurrimus confidenter, petentes humiliter & devote, quatenus in isto salubri reconciliationis negotio velit interponere partes vestras; pro certo scituri, quod in omnibus & per omnia cum integra humiliorum & devotione sanctae Romanae ecclesiae nos intendimus conformare. In quibuscumque circa personam & statum nostrum agendis stare volumus ordinationi & dispositioni sanctissimi patris & domini nostri supra dicti, & sibi in omnibus humiliter obedire. Dat. in oppido nostro Landesbuc die sabbati quatuor temporum. Accessisse ad sedem Apostolicam Ludovici oratores, atque illius nomine in Cardinalium consistorio Pontifici se submisisse, ex literis Clementis Papae ad Albertum ducem Austriae datis (b) colligitur.

(b) Ib. ep. fecr. 545. XII.

Miserat Albertus oratores Pontifici, ut suum in Apostolicam sedem studium explicaret, ac nonnulla de conciliando ecclesiae Ludovico adjecerat. Cui Clemens, quanto illius ad fidelium communionem adducendi desiderio teneretur, subjectis verbis significavit (c): Tuam volumus prudentiam non latere, quod nos abhorrentes periculum innumerabilium animarum, cui propter factum ejusdem Ludovici subjecimus, prob dolor! & earum salutem affectione paterna zelantes, & attendentes statum ipsius Ludovici miserabilem sibi & potenter

(c) Ead. ep.

seruitati suæ, nisi sibi festinet super eo salubriter consulere, dispendiosum & opprobriosum excidium comminantiem, attente desideravimus, & adhuc desideramus ferventer, quod ipse apertis rationis oculis, relictis suis devotiis, ad mortem æternam & perpetuam confusionem ducentibus, reduceret ad viam veritatis, & iustitiæ gressus suos: quia nos, quantum cum Deo & iustitia, ac honore sanctæ matris ecclesiæ fieri posset & poterit, parati sumus & adhuc sumus cum benigne recipere paternis & charitativis amplexibus, si ad hoc, ut debet se disposuit, ipsumque ad ovile reducere, dominicum, extra quod non est alicui gratia neque salus. Porro te, fili, nolumus ignorare, quod post submissionem per suos procuratores & nuncios dudum in consistorio publico in nos factam, venerunt ad nostram præsentiam iis diebus præteritis nuncios Ludovici prædicti, qui super certis actis nobiscum de nostro beneplacito redeuntes ad ipsum, ad eandem nostram præsentiam, sicut credimus, sunt venturi; sperantes in eo, qui gressus hominum dirigit, inchoari processum prosperum super negotio prælibato, &c. Albertum hortatur, ut operam suam in re perficienda collocet. Dat. Avin. III. id. decembris an. III.

XIII.
Resiluit a
cæptis.

(a) Eod.
20. 3. ep.
seor. 632.

Solvi non meruit censuris Ludovicus, quippe qui priora cum Pontifice & Cardinalibus gesta contrariis factis mox, uti solitus erat, corruptis: quocirca Clemens ad Humbertum delphinum Viennensem reconciliationis illius cupidissimum XVII. kal. februarias ineuntis sequentis anni scripsit (a), jam diu se consueta mansuetudine Ludovicum linguis, ut ait, loquentem variis, nimirum assidue secum pu-

gnantem expectasse, ut fidelium communioni restitueret, atque etiam redituros oratores ipsius, recurrente sacro purificatæ Deiparæ die operari, eoque temporis spatio evoluto deliberaturum, an ad Bavarum ipse delphinus se conferre debeat. Cæterum flagitasse Ludovicum, ut Pontifex illi ad expianda præterita scelera subeundarum poenarum capita, atque alias ad reconciliationem necessarias leges præscriberet, ferunt historici: (b) quæ etiam in superioribus ad Albertum ducem Austriæ literis exhibitæ submissionis & actorum nomine haud obscure indicantur. Sed Ludovicum iis non assensisse, atque in pristina animi duritia persistisse docuit exitus [1].

Agit de his Albertus Argentinenensis (c) narrationemque ad Ludovici Bavari commendationem, (sugillationem vero Romani Pontificis concinnat: Missis, inquit, per principem literis & nunciis ad curiam & ad Francum ad sciscitandum causam impediendi reformationis, cum ipse paratus esset omnia facere quæ sibi injungerentur a Papa; datoque responso per Francum, quod diceretur per Papam, quod non peteret eo modo gratiam, quo deberet. Non id absque causa dictum, non enim suffecerat Ludovicum profiteri, se suaque Pontifici committere, ut rite culpas expiaret: sed oportebat, ut damnaret potissimum promulgatas jam ante ipsius edictis hæreses, de quibus suis locis memoravimus; tum quæ in arroganda sibi renuntiandi exauthorandique Pontificis auctoritate, invadendaque solvendarum legum canonicarum de conjugii potestate attentaverat: atque ideo ad promerendam

(b) Rehdorf. in annal. Alb. Arg. in Chron. & alii. Eius inconstantia. XIV. (c) Argent. in chron.

Franciscus A-
sculanus
penitens.

(a) To. 3. ep. seor. 58.
(b) Luc. Vad. annal. 10. 3. an. 1344. n. 6.
Proposita illi ad potestendam veniam formula.

dam ecclesiæ gratiam formula, ut poscebat rei necessitas, propostita est, quam memoratus Albertus carpit veluti turpissimam & acerbissimam: Sed ipse potius pendere debuerat, illum esse Christianæ demissionis triumphum, si ingenue recenseat damnetque scelera, quæ aboleri flagitarit; & quidquid in ea confessione acerbioris fuerit, pietatis suavitate temperatam colliquefcere in cœlestes delicias. Poenitentium Francisco (a) Asculano, quem visa Michaelis Cæsenatis hæresiarchæ in extremo vitæ actu conversione, respicisse ferunt (b), quique ad pseudononitarum confirmandam hæresim doctrina & ingenio abusus fuerat, hæc potestendæ veniæ formula porrecta est [1].

Ego frater Franciscus de Asculo ordinis Minorum, recognoscens veram catholicam & apostolicam fidem, fateor me illam fidem firmiter credere & tenere, quam sacrosancta Romana ecclesia, qua mater est omnium fidelium & magistra, tenuit & docuit, tenet & docet; & quam sanctissimus in Christo pater dominus Clemens Papa VI. cum sacro collegio Cardinalium tenet & docet. Et præcipue credo & teneo, cum etiam scriptura sacra in plerisque locis hoc asserat, Redemptorem nostrum & dominum nostrum Jesum Christum ejusque Apostolos nonnulla habuisse; & quod asserere pertinaciter, quod Christus & Apostoli nihil habuerint in proprio vel communi, est erroneum & hæreticum: & quod Christus ac ejus Apostoli habuerunt in rebus, quibus usi sunt, jus utendi, & faciendi ea, quæ scriptura sacra testatur eos fecisse: & quod usus non possit esse justus absque omni jure utendi: & quod in præmissis felicis recordationis Joannes Papa XXII. recte & catholice definiert in constitutione sua,

quæ incipit: Cum inter nonnullos; quam reputo catholicam, & contrarium tenere post decretalem & ejus publicationem pertinaciter ore & corde profiteor, prout ipse in dicta constitutione declaravit, erroneum & hæreticum fore. Et doleo & me poenitet, quod unquam aliquid scripserim vel fecerim contra ipsam, & specialiter de verbis excessivis, quæ credens zelare pro ordine meo adversus præfatum dominum Joannem scripsi, dixi, vel feci. Et peto veniam, gratiam, vel misericordiam de præmissis. Et confiteor dictum dominum Joannem toto tempore, quo regimini universalis ecclesiæ præfuit, verum & catholicum Papam fuisse, & ipsum catholicum, & ut verum & fidelem Christianum vixisse & obiisse. Et hanc meæ fidei brevem confessionem & annotationem juro, & suppono correctioni & emendationi, ac supplementi ejusdem sanctissimi patris & domini nostri Papæ Clementis VI. Secutum etiam postea hujus exemplum Ochamum, qui ad Ludovici gratiam plura scripsit, visuri sumus.

Interea imperii iusto principe viduati administrationem gerebat in Italia Clemens, ac Joannes episcopus Novariensis & Luchinus Vicecomes acceptæ beneficio sedis Apostolicæ Mediolani, Placentiæ, Laudæ, Cremæ, & Caravacii, vicariæ præfecturæ nomine decem millium aureorum censum annum pontificio ærario, sacro Petri & Pauli Apostolorum die intulere. (a) To. 3. ep. seor. 202.
(b) Ib. ep. 176.
(c) Ep. 191.
cum

Joannem
XXII.
verum
fuisse
Pontificem
pro-
fitatur.

XV.
Italia ob
interregnum a
Pont. administra-
ta.

(a) To. 3. ep. seor. 202.
(b) Ib. ep. 176.

(c) Ep. 191.
cum

NOTÆ [1] Quid gestum fuerit in Germania in causa controversiæ cum Ecclesia Romana narrat, qui tunc in Germania agebat, Joannes Vitoduranus Minorita scribens, hoc anno circa festum Purificationis B. M. V. percrebuisse apud Germanos famam de discordia inter Ecclesiam & imperium, brevi tollenda; sed Aprilis mense famam illam evanuisse penitus. Ex iis vero quæ inferius scriptor ille addit, intelligimus famam illam iterum impendente æstate revixisse, operientibus Germanis duos legatos cardinales a pontifice mittendos, qui conditiones pacis ab eodem pontifice præscriptas deferrent. Interim vero, ait, Ludovicus appropinquante autumno jejunium trium feriarum sextarum in pane & aqua in singulis parochiis episcopatus Sueviæ, Augustensi, tum & totius Baviaræ indixit. Adjectæ & publicæ supplicationes ad Numinis auxilium impetrandum, in quibus omnibus tum & in jejunii Ludovicus ipse præibat. Instante vero colloquio tempore singulis per Germaniam urbibus episcopalibus mandavit, selectos viros mitterent ad conventum circa festum Nativitatis B. M. V. Francofurtum indictum. Eo cum venissent viri totius Imperii principes; lectæ coram omnibus literæ Pontificis, quibus conditiones pacis proponebantur: omnium assensu, ait Vitoduranus, rejectæ sunt, gravioribusque verbis reprehensus Ludovicus, quod tentata his conditionibus concordia imperialem dignitatem neglectui exposuisset. Quare admonendum principem censuerunt ut deinceps a postulando cum ecclesia scedere abstineret. Id vero publico rumore accepisse se idem scriptor affirmat. Addit tamen rem aliter a nonnullis referri narrantis, eam, quam Ludovicus Romano pontifici exhibuit obsequii demissionem principibus electoribus displicuisse, eumque velut ineptum imperii dignitati sustinendæ coegisse, ut alterum sibi substitueret. Substituisse vero Marchgraviū Brandenburgensem, quem electoribus reculantibus ac postulantibus filium regis Bohemiæ, illum vicissim Fridericum reprobasse, atque ita re infecta ceterum dissolutum. Post festum vero omnium Sanctorum rumorem increbuisse narret conventuros electores principes Francofurtum ad electionem novi imperatoris; quod cum intellexisset Ludovicus exercitum XX. millium ad eos prohibendos parasse, ex quo territus ab incepto abstitisse. Hæc Vitoduranus, ex cuius relatione intelligimus quam varia rerum Germanicarum fama tunc spargeretur. Quare nec historicis Germanis etiam corævis fides, in iis quæ per hos annos narrant fati constants & rata adhibenda est. MANSI

NOTÆ [1] Michael de Cæsenia, cujus hic meminit Annalista, anno superiori die XXIX. Novembris teste Wadingo in Annalibus Minor. ad A. 1343. num. 13. decessit, ejurato ante obitum ichismate, & priori scelere non fictis lachrymis expiato. In collectione scriptorum Italiæ a Muratorio adornata to. III. part. II. col. 513. extat expositio quædam in psalmum L. Misere mei Deus &c. ab eodem Michaelis in extremo mortis articulo dictata, in qua exactæ vitæ scelera coram Deo confitentur, ac veniam humilis implorat. In ea vero assumptum a se Minoritarum supremum tegimen notat anno MCCCXVI. quod in grave ordinis detrimentum cecidisse agnoscit. Subduxisse enim se fatetur, a Joanne pontifice, ac venisse Pisas, ibique antipapæ adhæsisse & ab eo episcopum Hostiensem renunciatum & consecratum, ac vicissim eundem antipapam se Pisas solemniter coronasse. Ambo hæc ignorasse hucusque scriptores satis constat; quamquam Episcopalis dignitatis Cæsenati collatæ uno saltem verbo meminit Author Anonymus historiæ Pistoriensis vernaculo sermone digestæ. Coronationem vero solemnem, ideo forte antipapam jam Romæ coronatus repetere Pisas voluit, quo nosset pontificis Romani coronationem non ab alio quam ab Episcopo Hostiensi præstandam fore. Tum confessionem hanc suam proficiens Michael, addit, authorem se præbuisse pontifici, ut dignitates ecclesiasticas Minoritis fratribus largiretur. Quare renunciatus a pontifice F. Berengarium Boverium Pisanum in archiepiscopum Germanensem, F. Amisiam Pisanum in Lucensem Episcopum, aliosque alibi per Etruriam se consecrasset. Denique veniam deprecatur, quod ad eam usque diem titulum & auctoritatem ministri generalis ordinis Minoritarum, exauthoratus licet a pontifice, sibi per summam impudentiam vindicasset, cujus dignitatis index sigillum se se statim remittere manibus socii sui F. Guilelmi proficitur. Ex quo intelligimus Guilelmum Okamum, quem hic designari nec dubito, jam inde ab anno 1343. reditum suum ad ecclesiam maturasse. Hæc dictavit Michael, in infirmitate, ut ipse ait, confitutus, quam ultimam fore sibi metuebat. Obiit vero re ipsa in civitate Monachii, ut ex titulo eidem lucubrationi in codice vetusto præfixo, constat. MANSI

Civiles
in ea mo-
tus.
(a) Ib. ep.
124.

XVI.
Andreas
regio no-
mine do-
natus.

(b) To. 2.
p. 672.

* regnum

Editum
ea de re
pontifi-
cium de-
cretum.

Jubetur
legato re-
gni pro-
curatori
parere.

cum ambitione proferendorum finium, au-
gendæque potentia efferrentur, Italiam
turbarunt, cui pacandæ operam Cle-
mentem navasse plures ostendunt lite-
ræ (a).

Insigniverat Andream Clemens ineunte
anno Siculo fastigio, ac nomen inunctio-
nemque regiam e Cardinalium consilio de-
creverat. Rem promoverant apud Ponti-
ficem, missis amplissimis oratoribus, Lu-
dovicus Ungariae Rex ipse frater, at-
que Elisabetha Regina illius mater, tum
etiam Joanna Regina Siciliae Andreae uxor,
atque Sancia Joannæ avia, denique regni
Neapolitani ordines, ut major Andreae au-
thoritas conciliaretur, ac tum Reginae di-
gnitati publicæque rei confuleretur; de
quo a Clemente hæc literæ Andreae Regi
missæ (b).

Andreae Regi Siciliae illustri.

Multiplicatas devotarum precum & sup-
plicationum instantias, nobis per charissi-
mos in Christo filios nostros Ludovicum Re-
gem Ungariae germanum tuum, ac Sanciam
& Joannam Siciliae conjugem, & Elisabeth
Ungariae genitricem tuas Reginas illustres,
nonnullosque venerabiles fratres nostros ar-
chiepiscopos & episcopos, ac dilectos filios
nobiles viros barones regni Siciliae literali-
bus porrectas scriptationibus; & subsequen-
ter per solemnem nuntios ad nostram prop-
terea destinatos presentiam, tam in came-
ra quam in consistoriis nostris propositioni-
bus fultus elegantibus, solita benignitate
suscepimus, inter cætera continentes, quod
cum tu, charissime fili, ejusdem Joannæ Re-
ginae, ad quam regimen * prædictum ex
successione clarae memoriae Roberti Regis Si-
ciliae avi sui pervenisse noscitur, vir exi-
stas, ut convenientius, decentius, utilius &
honorabilius tuo & ejusdem Reginae conjugis
tua, quæ una caro tecum est, providere-
tur statui & tanti conjugii & numerosæ
prolis exinde, sicut a Domino petimus, pro-
creanda consuleretur honori; nos, adhibi-
tis cautelis opportunis & idoneis, te insi-
gnire denominatione regii tituli, nec non or-
dinare, quod cum eadem Regina velut vir
suis coronari debeas & inungi, de benignitate
apostolica dignaremur.

Nos igitur eisdem precibus & supplica-
tionibus plene ac patienter auditis, & eti-
am intellectis diligentius, attendentes quod
tu, fili dilectissime, de prospera descendisti
domorum regalium, quæ in fide, reveren-
tia, & devotione sanctæ Romanæ ecclesie
absque deviatione qualibet hætenus conti-
nue perseverant, & sperantes in Domino,
quod tu progenitorum tuorum laudabilibus
inherendo vestigiis, in eisdem fide, reveren-
tia, & devotione persistens, erga nos &
eamdem ecclesiam te clarum meritum cum-
mulis exhibebis & gratum; quodque dile-
cto filio nostro Aymerico tituli S. Martini

in montibus presbytero Cardinali A. S. L.
cui administrationem dicti regni pro tem-
pore, quo ad nos & ecclesiam memoratam
eadem spectat administratio, commissimus,
parebis efficaciter & intendes; tandem super
præmissis & aliis, negotium hujusmodi non
parum arduum tangentibus deliberatione cum
fratribus nostris ejusdem ecclesie Cardina-
libus præhabita, prout tanti negotii exige-
bat qualitas provida & matura, die de-
cima nona mensis januarii (sunt eo ar-
gumento ad Andream XIV. kal. febr. da-
tæ literæ (c) eadem verborum forma con-
ceptæ) proximo præteriti sub certis pro-
testationibus ac cautelis opportunis & ido-
neis, in aliis literis nostris contentis ple-
nius & expressis, in nostro consistorio te
hujusmodi regii tituli denominatione insi-
gnivimus, & ordinavimus (si protestatio-
nes & cautelas ipsas admiseris & comple-
veris; tuque ac dicta Regina uxor tua
legato prædicto super eadem administratio-
ne pro eodem tempore, nostro & ecclesie
prædictæ nomine gerenda & exercenda, pa-
rueritis ut indubie speramus & supponimus,
cum effectu, & non aliter) tu cum eadem Re-
gina tanquam vir ejus coronari debeas & in-
ungi.